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Αθήνα, 23.12.2024
ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού

Θέμα: Κλείσιμο 89ου Δημοτικού Σχολείου Θεσσαλονίκης

Η διοίκηση του Δήμου Θεσσαλονίκης αποφάσισε να κλείσει το 89ο Δημοτικό Σχολείο

Θεσσαλονίκης, χωρίς να προχωρήσει στη διενέργεια των προβλεπόμενων δευτεροβάθμιων και

τριτοβάθμιων ελέγχων σε συνεργασία με τον Οργανισμό Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας

(Ο.Α.Σ.Π.) όπως προβλέπεται και ενώ το λυόμενο κτίριο που κατασκευάστηκε μετά τους σεισμούς του

1978 έχει κριθεί από τον Ο.Α.Σ.Π. το 2019 ως «δεύτερης κατηγορίας», άρα όχι υψηλής

επικινδυνότητας. Σε έλεγχο από τις υπηρεσίες του δήμου στα τέλη του 2023 το κτίριο κρίθηκε

κατάλληλο για λειτουργία. Μετά την ανάληψη καθηκόντων της νέας δημοτικής αρχής το 2024

«ανακινήθηκε» το θέμα και, λίγους μήνες μετά τον προηγούμενο έλεγχο, το κτίριο κρίθηκε από τις

ίδιες υπηρεσίες του δήμου Θεσσαλονίκης ως ακατάλληλο για περαιτέρω χρήση μετά την ολοκλήρωση

της σχολικής χρονιάς 2024-2025.

Κατόπιν αιτήματος των γονέων ακολούθησε πραγματογνωμοσύνη διορισμένου

πραγματογνώμονα από το Τεχνολογικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ), ο οποίος συμφώνησε μεν με το

πόρισμα της ακαταλληλότητας, αλλά, όπως καταγγέλλει ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων του ως

άνω σχολείου, όσα αναφέρει στην έκθεσή του έρχονται σε αντίθεση με το τελικό του συμπέρασμα.

Ειδικότερα, ενώ αναφέρει ότι το κτίριο δεν έχει άμεσο κίνδυνο καθώς δεν παρατηρούνται βλάβες,

όπως είναι η βύθιση, η παραμόρφωση, ο λυγισμός, η οξείδωση του δομικού στοιχείου της πλάκας

ορόφου ή αστοχία που να υποδεικνύει απώλεια της φέρουσας ικανότητας και ενώ επισημαίνει ότι

όλα τα δομικά στοιχεία, αλλά και οι συνδέσεις (κοχλίες, «λαμάκια») βρέθηκαν σε καλή κατάσταση,

κάνει ένα λογικό άλμα, μιλώντας για ολιγόμηνη παραμονή και ολιγόμηνη συνέχιση λειτουργίας του.

Μάλιστα βάσει αυτής της έκθεσης έγιναν στο σχολείο τον Αύγουστο 2024 επιδιορθωτικές

παρεμβάσεις συντήρησης. Να σημειωθεί ότι ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων του σχολείου έλαβε

γνώση της έκθεσης του πραγματογνώμονα κατόπιν αιτήματος στην Εισαγγελία Πρωτοδικών

Θεσσαλονίκης και με σχετική εισαγγελική διάταξη, καθώς ο Δήμος Θεσσαλονίκης αρνιόταν

πεισματικά να την κοινοποιήσει!

Ο Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων αιτείται, όπως προβλέπεται, τη διενέργεια

δευτεροβάθμιου προσεισμικού ελέγχου του Ο.Α.Σ.Π. προκειμένου να εκληφθούν οριστικά, ασφαλή

και πέραν πάσης αμφιβολίας συμπεράσματα σχετικά με την στατική επάρκεια του υφιστάμενου
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διδακτηρίου και την περαιτέρω χρήση του. Ζητά το οικόπεδο επί του οποίου βρίσκεται το κτίριο του

σχολείου να αποχαρακτηριστεί από χώρος πρασίνου και να χαρακτηριστεί χώρος σχολείου. Επίσης να

γίνουν οι απαραίτητες απαλλοτριώσεις γης καθώς μέρος του υφιστάμενου οικοπέδου στο οποίο είναι

κτισμένο το σχολείο δεν ανήκει στο δημόσιο. Στόχος σύμφωνα με τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων

είναι να διατηρηθεί η λειτουργία του υπάρχοντος σχολείου, εφόσον μάλιστα σε αυτό έχουν

εκτελεστεί όλες οι απαραίτητες επισκευές και ενισχύσεις, κατόπιν των υποδείξεων του

πραγματογνώμονα που ορίσθηκε από το ΤΕΕ. Τέλος, να κατασκευαστεί ένα νέο σύγχρονο σχολείο

στο ίδιο ή σε άλλο διαθέσιμο οικόπεδο και να λειτουργήσει το υφιστάμενο κτίριο μέχρι και την

ανέγερση του καινούργιου οικοδομήματος.

Το αυθαίρετο κλείσιμο του σχολείου θα οδηγήσει τους εναπομείναντες 150 περίπου μαθητές

στον διασκορπισμό τους στα πλησιέστερα δημοτικά σχολεία (8ο, 4ο, 5ο, 87ο), τα οποία αφενός μεν

είναι ήδη γεμάτα, αφετέρου δε κάποια εξ αυτών απέχουν δύο χιλιόμετρα από το υπάρχον σχολείο!

Ορισμένες δε από τις σχολικές κτιριακές εγκαταστάσεις που έχουν προταθεί για μεταφορά των

μαθητών παρουσιάζουν μεγαλύτερα προβλήματα και είναι σε χειρότερη κατάσταση από το κτίριο του

89ου Δημοτικού Σχολείου που η διοίκηση του Δήμου Θεσσαλονίκης θεωρεί ακατάλληλο!

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός

1) Ποια είναι η προβλεπόμενη διαδικασία βάσει της οποίας ένα σχολικό κτίριο κρίνεται

ακατάλληλο προς χρήση;

2) Γνωρίζετε εάν και για πότε έχει προγραμματιστεί ο δευτεροβάθμιος τεχνικός έλεγχος του

89ου Δημοτικού Σχολείου Θεσσαλονίκης;

3) Τι προτίθεται να πράξει το Υπουργείο Παιδείας για το ζήτημα του κλεισίματος του 89ου

Δημοτικού Σχολείου Θεσσαλονίκης;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Σπυρίδων Τσιρώνης

Βουλευτής Αχαΐας




